UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Discursus Prædicabiles, Sive Viridarium Sacrarum Concionum

Paoletti, Agostino

Coloniae, 1677

Pars Prima. Vade prius reconciliari fratri tuo.

Nutzungsbedingungen

[urn:nbn:de:hbz:466:1-55660](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-55660)

DOMINICA QUINTA POST PENTECOSTEN.

Si offers munus tuum ad Altare, & recordatus fueris quia frater tuus habet aliquid adversus te, relinque ibi munus tuum ante altare, & vade prius reconciliari fratri tuo. S. Matth. cap. 5.

ARGUMENTUM.

Concordia Deo est gratissima, & nobis utilis.

Matth. c. 22.

Gen. c. 4.

Eucher. in Bibl. vet. PP. 10. f. 789. c. 2.

Abul. in c. 4. Gen. f. 45. col. 1. G. H.

DEUS ne sit acceptor personarum, ex sua recta iustitia, & infinita bonitate nullius personam respicit. Et quia aliud crederet, veritati Evangelicæ divi Matthæi refragatur. Non enim respicit personam humanam, & non est tibi cura de aliquo. Nihilominus, dum quando sacratæ Genesis quandam historiam considero, ab experientia me in alteram opinionem transferri sentio. Cain & Abel Deo libabant, hic e grege pecus, ille fructus terræ altari impoluit, Deus victimam Abelis habet acceptam; Caini vero hostiam recusat. Respexit Dominus ad munera Abeli, ad munera Cain non respexit. Hujus partialitatis hic causam inquiri, responderet Eucherius Abelem velut iustum, & innocentem magis participasse quid cælestis, quam terrestis, Cajeraum vero velut peccatorem, ac cælestium magis terrestis quam cælestis naturam habuisse. Sicut Cain sacrificium ex terra fructibus reprobatur, Abel autem sacrificium ex ovibus, & earum adipe subjicitur: ut non veteris fides ex innocentia gratia Deum laudans, veteris testamenti terrenis operibus antefertur. Abulensis causam dat, quod Abel maximam ovem e grege obtulerit. Obtulit de primogenitis gregis sui, quia primogenita sunt pinguiora & meliora alii. Sed Cain: Obtulit de fructibus terra scilicet de frugibus, sed de porribus & corollis, vel putrefactis. Tres alias causas adducere possem, sed ne prolixus sim, eas mitto, ac solum illam, quæ ad propositum tam meum quam hodierni Evangelii facit adfero. Inter Labanum, & Jacobum ob nonnullas dis-

ensiones orta fuit, nihilominus Jacob sacrificaturus, primo item componere cum socro voluit, ac fodere intro pitus immolavit. Immo lavit que vestimentis in monte, vocavit fratrem suum, ut ederent panem. Sed quid cause fuit, cur Jacob antequam litaret, adversario reconciliari voluerit? Cur prius cum Laban factus in 1, quam Deo sacrificet? respondet quidam modestus: Quia sciebat sacrificium conjugium cum reconciliatione proximi, maxime Deo placere, & minus diffidere. Si Cain cum Abele, cui successerat, idem fecisset. Deus eius oblationem gratam habuisset, sed quia sic dicente Paulus Indignationem in animo contra fratrem gerat. Ideo Non respexit Dominus ad munera Cain. Nil ergo miri, quod hodie Salvator, et qui adversus proximum odium corde fovet, periculis immolet de pace tractet perfuadeat. Si offeris munus tuum ad altare, & recordatus fueris frater tuus, vade prius reconciliari fratri tuo. Quia si contra proximum quippiam mali in animo gerimus, (ut ait Palschal. Rabbertus) Munus Deo, quod placet offerre non possumus. Quam ergo concordia Deo sit grata & utilis nobis, hoc tractare poterimus. Et quia sermo est de concordia, de lieratur, prius ut ego sum brevis, vos attentius conveniamus, ordiamur.

PARS PRIMA.

Vade prius reconciliari fratri tuo.

2. Concordia: est unio appetituum deorum apparentium. Vel: Divergentium cordium con-

bonitate simul in unum consensum convenientes. Et hoc unio, concordia ab Eymologia plurium eorum motuiter unitorum vocatur. Hinc Romanus, ut eam exprimeret, litam, cuius fides digni tercepti phosafci percerabant, ita ut nulla esset delinquentia, depingebat. Alii eam in caduceo Mercurij, ut in antiquis monetis videre est, concordiam designant, quia illo duos serpentes dimittentes paca vit, qui & idem in illo sunt depicti, hanc voluisse alludere. Hic idem credo: Concordia est unio, in rebus animarum, in dicitur quaedam unita complexio. D.P. Augustinus hanc doctrinam tradidit; Concordare cum adversario tuo, nescio, quando via suatur, cum non suata fuerit, iudex resistat, et inimici & carcer. Et si servaveris adversario tuo bonam voluntatem, et cum eo consenseris, pro iudice invenies partem, pro inimico facio. Angelum tollentem in situ Averna, pro carcere paradysum. Et D. Hieronymus ad concordiam exhortatur dicens: Si contristaveris in aliquo fratre tuo, satisfac illi, perge velociter ad reconciliandum proximum. Et non acquiescas in reconciliatum fueris fratri. Et nos cetos red- dit, ut dicit D. Gregorius, quod nihil est pretiosius Deo virtute dilectionis.

1. Et verè Deus quàm ipsi se sita concordia demonstravit. In principio mundi ob paucitatem personarum matrimonium inter fratres, & foro licitum fuit, ideo de Caino sic legitur. Cain uxorem suam. Sed quoniam fuit hæc corruptio. Fuit una ex fororibus ejus, ut Abulensis, Iulianus, Methodius Martyr testantur. Hic cur Deus hæc matrimonia veterit scire velim. Si certum sit eum velle, quod vir, & uxor sint duo in carne una, id facilius ad effectum reduci posset, si fratres fororibus nuberent, cum enim ex eodem sanguine descendant, ac ejusdem sint animi, hoc modo inter conjugatos unio affectuum indissolubilis haberetur. Hanc causam cur Deus in mundi exordio hujuscemodi connubia permitteret, Theodoretus assignat. *Ut in concordiam carere tanquam ex una radice florentes: hanc igitur de causam Deus ab initio permisit fratrum connubia.* Sed quia multiplicato genere humano inter homines discordia sunt exorta, ut illæ totaliter extirparentur, & concordia per matrimonium firmaretur, Deus non inter fratres, & forores, sed inter sanguine, & affectibus distitos conjugia iuris sancivit: Sic Procop. *Cum hominum genus jam esset multum, & incredibilia sumptibus incrementa, hujusmodi connubia interdixit, utque fratres cum forore, volens eos, qui quondam ge-*

neris inter se dispartent, iterum per consilia ad concordiam pertrahere.

4. Multa, grandia, & mysteriosa sunt beneficia, quæ populus ingratus à manu liberali nostri Dei recepit, & specialiter unum, quod Spiritus sanctus in Exodo scriptis consignavit, vobis ponderandum propono. Postquam populum Ifraelicum cum jugo Pharaonis subdlexerat, & per mare rubrum sine discrimine duxit, hostili exercitu, qui eum insequeretur, undis meso, ad locum Elim, ubi duodecim fontes, qui aquam limpida, dulcem, chrysalinam fecerunt, eis paavit, eos deduxit: *Venerunt autem in Elim Ifrael, ubi erant duodecim fontes aquarum.* Elto in hac regione penuria aquæ esset, & tunc Abulensis Hebræi multi passi essent; Hebræi ambulantes per solitudinem frequenter pastebantur defectum aquarum. Nihilominus in hoc loco duodecim fontes invenire vult. Et castrametati sunt iuxta aquas, ut sine labore eas haurirent manentes apud eas. Lyranus, ecce Deus, qui aded superfluitatem execratur, tot fontes, ut ad numerum duodecim pertingant, eis aperiat, interrogat, Annon sicut totus populus, esto adhuc numerosior, fuisset, cum aqua esset indeficiens, unus vel alter non sufficeret? Lyranus cum essent duodecim tribus, cuique tribus suum esse debere fontem, respondet: nam si omnes tribus ad unum, vel duos fontes accessissent, forsitan quod facile fieri potuisset, cum qualibet primas appetisset, aliqua discordia, quæ concordiam, quæ in exercitu dominabatur, inter eos suscitari poterat. Non ait Deus, ut pax in violabiliter servetur, & nulla his oriatur, cuihbet tribus suum fontem assignare volo. *Dantur duodecim fontes secundum numerum duodecim tribuum, & sic qualibet tribus habuit fontem suum per se, ne ex communi haurire dissentio inter tribus oriretur.*

5. S. Senex, & Patriarcha Jacob in Ægyptum, ut filii sui charissimi Josephi Protegis illatum regionum visitandi causa proficisci decrevit, iter aggreditur, & ad puteum quendam puteum juramenti vocatum pertingens: *Veni ad puteum juramenti*, ibidemque magno Deo sacrificans plures victimas obtulit. Hinc dicitur ait Chrysofost ut dum aggredimur aliquod opus arduum, si illius velimus felicem successum, & adiutorium cælesti, ad gratiam Dei nobis esse recurrendum: *Hec audientes dicimus quando quid facuri, vel negotium aliquod incipimus, vel peregrinationem suscipimus sumus, ut offeramus Domino sacrificium precum: & ejus adiutorium invocemus, & sic*

Exod. cap. 25.

Abulensis. Hebræi ambulantes per solitudinem frequenter pastebantur defectum aquarum. Ibid.

idem ibid.

Lyranus in cap. 15. Gen. v. 27

Gen. c. 45.

D. Ioan. Chrysof. ibid.

Abulensis. Hebræi ambulantes per solitudinem frequenter pastebantur defectum aquarum. Ibid.

Abulen. Et si institutus aggedamur, imitantes illorum iustorum pietatem. Idem confirmat Abulen. In magnis rebus invocatum est divinum auxilium. Et consilium eius, id est Jacob cum tenderet in Mesopotamiam quasi aliquid magni aggressurus, scilicet peregrinari incipiens, Deum invocavit in Bethleem. Nunc manus aliquid instabat, scilicet mutatio sedium cum tota posteritate ad habitandum terram alienorum, magis ergo Deum invocare debebat. Hoc per transennam sit dictum. Juxta hunc puteum divina majestas Jacobo maxima benevolentia signa exhibuit, grandissima ei promissit, dixit ei, peregreris in Aegyptum, se cum patrem plerumque generationum constituturum, se ei tam in aditu, quam in reditu semper adhaeritum, charissimi filii Josephum praesentia potiturum, in ejusque complexibus eum satis concessit.

Gen. c. 46. Ego sum fortissimus Deus patris tui, noli timere, de scende in Aegyptum, quia in gentem magnam faciam te tibi. Ego descendam tecum illuc, & ego inde adducam te revertentem, Joseph quoque ponet manus suas super oculos tuos. Hic cur in hoc loco Deus illi cor gratias praestet inquit. Cur haec illi non conceduntur dominante iter, vel itinere confectio in Aegypto, maxime cum post prolixum iter lassitudinis maximum levamen esse possent? pro intellectu hujus passus, illud, quod Moyse de Isaac Patriarcha, & Abimelech Palatino- rum rege narrat, observandum est. Inter hos duos nonnullae discordiae erant, sed dum sibi juxta hunc puteum occurrerent pacem interunt, eamque juramento stabiliverunt, se juramentum inter nos. Et ineamus factus, Et juraverunt sibi mutuo. Deus ergo, ut ostenderet, quam sibi accepta esset concordia ab illis duobus juxta puteum finita, Jacobo ibidem favores caelestes, ac divina promissa largiri voluit. Sic Glossa intellegaris: Meriti in loco concordia videtur Deus, Et sibi mandavit Deus benedictionem. Et quidam modernus id clarius explanat. Ibi aeternam sibi concordiam juraverunt duo potentissimi Principes Abimelech, & Isaac. Vbi ergo tanta concordia signa inter duos potentissimos homines darent, meriti se Deus alterius sibi latronem offerri, milleque benedictionibus illum replet.

Gen. c. 26.

Glossa interlinear.

Didac. Ponfer. Tom. 2. in Evang. li. 12. c. 8. §. 12.

6. Nec haec primae sunt vices, quibus Deus ob concordiam in Jacobum favores caelestes contulit. Hic sanctus Patriarcha cum pluribus annis patria extorris vagatus fuisset, itam Esau delinaturus, quam ob benedictionem ablatam in se conecit, ad domum paternam reverti decrevit. Hoc Esau subodoratus, ureum Jethaliter

feriter, armata manu ei obvius processit, sed chorum Angelorum, qui exortum exhibebant ad eum trahit. Fuerunt ei obvius Angeli Dei, qui cum visisset, ait, supra Dei sunt haec. Quis agant isti Angeli? respondit: Jonas Aurelianus. Vbi quis nobis frequenter Angeli Dei auxilia praestant. Procopius Jacobo summis Angelos, quos in viam Dei incessit, afficit: Is qui per suam mentem, videlicet per viam, qui dixit ego sum via, qui obvius habet Angelos Dei. Sed meo sensu haec responsa causam non attingunt; cur enim magis potius, quam alias habuit sibi obvius Angelos, sanctus pater Ambrosius clarius pro omnibus aliis hunc modum dilucere videtur. Dum Angeli ejus oculis obijciuntur, quomodo fratrem pacare posset deliberabat, hinc fecum concordat. Placabo enim miseribus. Intervenit ad eum ablegavit, qui concordiam tractaret, ac munera ei misit. Ita ait Deus: Jacob tu impense concordiam mihi gratissimam diligis, & palatium Angelicas, quae te comitentur, & serviant, meritis. Perfectus enim, & fidelibus divina scientia perfusa, perfectus autem, qui cogitabat de reconciliatione fraterna, ita ut humilitate etiam invidiam, officium acquireret, miseribus quoque emendationem paraverit, cum tam plures injurias suscepisset & ferret, & modo alias majores suscepisset, ac non pariter, quam signa mansuetudinis, nil aliud cogitavit, quam obsequium obstringere injuriantem: hinc loquitur D. Hieron. Pulchre ad fratrem in uris invitatum, Angelorum se comitantium excipere choros.

7. Ex duobus factis, quae dicitur Lucas commemorat, quanto desiderio Christus concordiam in cordibus humanis regnare velit, cogere possumus. Primum ergo narrat, non mentem, cui nostri Redemptoris acuitas satis cognita, ad eum accessibile, & favorem, quem maxime operatur, nempè ut suum fratrem accessum jubere, eique nomine suo indicaret, se paternam hereditatem dividi velle; & ne alius his laboraret, vclut a quibus hujusce rei arbiter esse dignaretur. Magister hic fratri meo, ut devotas mecum hereditatem. Ille non solum votis ejus non annuit, sed indignabundus pestifugit, ac datus verbis abigit, quis me constituit iudicem, & dixit rem inter vos? vel cito abi, vel alia loquere. Domine in negotiis majoris momenti cunctis prompte gratiam praestare soles, & hinc gratiam licitam, & honestam negas, duas responsiones ad hanc difficultatem sanse affert. Prima est, ad Christum arbitrium de rebus non pertinentibus, ideoque se huic negotio ingerere nonnullis.

hanc vult significat, illum et se rem per se iustum
 perire. male tamen à se eam perere, ut qui nec à
 Deo nec ab homine constitutus esset ad administran-
 dum quos periebatur negotii. Mundum ha-
 bere ius iudicis: qui licet tam humiles dirimere, et
 pignus et debent. Iudicem se non negat constitu-
 tum, neque dicentem, sed super vos, inquit, iudicem
 sed de terra. Altera asserit eum à Christo
 obrogatum, quod cum descendisset in mundum
 tractaturus negotia caelestia, & spiritualia, ille
 est cogitaret, ut se intromitteret mundanis. Domi-
 num velut inuicem quod à negotio caelesti, ad quod
 illum à patre missus fuerat, interpellaretur, ad car-
 nales ac fornicias curas, simulque docere suos volens,
 non oportere implicari negotiis profanis eum, qui
 ipse missus Apostolicum Et S. P. Augustini. Pete-
 rit ille mundum in terra hereditatis, in celo Do-
 minus offerat retiam.

8. Ex secundo facto, quod idem fieri Evan-
 gelista annotat, aliam resolutionem, non solum
 nominis ingeniosam, sed magis facientem ad
 propositum nostrum credo nos habituros. Pila-
 tus Christum ad Herodem duci iubet, remissi ad
 Herodem, qui et ipse Ierosolymis erat illis diebus.
 Eorum resonatur ad Herodem, ad quem nil per-
 tinet causa Christi? Absolutio, examen, senten-
 tia ad Pilatum, & non ad Herodem spectabat.
 Ergo hinc milioni Pilatus superferere poterat,
 quia speritas est, & hoc multo amplius, cum in
 puncto iudicis iudicis cautissime sit agendum.
 Ergo Pilato hanc resolutionem non à se, sed à
 Christo inspiratam, qui antequam moreretur,
 Herodem visitare voluit, credo. Nec id aliam
 ob causam, nisi quia Filius Dei discordiam, que
 inter illos duos versabatur sopientiam, & concor-
 diam stabilendam uti reipsa contigit, prævide-
 bat. Et facti sunt amici Herodes, & Pilatus, nam
 antea inimici erant ad invicem. Et ergo causam,
 que perenni divisionem hæreditatis anouere no-
 uerat, quia affectum, & cordium dissonantiam
 ex illa nascituram, & concordiam fraternam
 tollendam videbat. Inter duos ergo fratres no-
 uerat præbere ansam discordiæ, sed inter Pilatum
 & Herodem se arbitrum interposuit. Id meus B.
 in sermone à Cassia notavit. Non venit à videre, sed
 venire. Et Joan. Anton. Abulens. Equidem, qui
 discordiæ faciendæ voluit iudex fieri, unionis, et
 concordie ad vocatus esse voluit, & que de causa
 à Pilato ad Herodem, et ab Herode ad Pilatum re-
 verti, bene facti sunt amici Herodes & Pilatus in
 illis die, nam antea inimici erant ad invicem. Et
 hoc factio Christus præceptum hodierni Evan-

geli executioni mandasse, se offerens nummus suum
 ad Altare, vade prius reconciliari fratri tuo; mihi
 videtur. Antequam enim seipsum in holocau-
 stum Patri æterno in ara crucis offerret. Pila-
 tum, & Herodem reconciliare voluit: Et facti
 sunt amici Herodes, & Pilatus, & nunc veniens
 offerens nummus tuum.

9. Servator Apostolis hoc præceptum satis
 quidem rigorosum, sed eò magis misericors
 dedit. Nolite portare aurum, neque argentum, ne-
 que pecuniam in zonis vestris, nummos vobis in
 tenere veto, & ne hinc præcepto obventis ca-
 vere. Domine venia tua mihi verbum loqui li-
 ceat, omnibus aliis interdicitis solam pecuniam
 illis relinqui debere, quia in omni motu maxi-
 me deseruit iudicio.

Quisquis habet nummos securam vigat aurum,
 Fortunamque suo temperat arbitrio.

Paschas Barbert. hoc responsum asserit. Ne for-
 te viderentur Apostoli magis lucri gratia prædicare,
 quam salutis humanæ, omnia subtrahit, que possunt
 esse scandala. Et necessaria concessit ex Evangelio,
 quatenus eorum nemo de crastino cogitare vide-
 retur.